金融資產之帳面金額代表最大信用暴險金額。

(2)信用風險集中情況

本公司之客戶群廣大且無關聯，故信用風險集中度有限。

(3)應收款項之信用風險

應收票據及應收帳款之信用風險暴險資訊請詳附註六(四)。其他按攤銷後成

本衡量之金融資產係其他應收款，係按十二個月預期信用損失金額衡量該期間之

備抵損失。

〜38〜

全坤建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.流動性風險

下表為金融負債之合約到期日，包含估計利息但不包含淨額協議之影響。

帳面金額
合　　約
現金流量

6個月
以內 6-12個月 1-2年 3-5年 超過5年

109年12月31日

非衍生金融負債

  無附息負債 $ 237,224 237,224 237,224 - - - -

　租賃負債 8,997 9,175 2,827 2,197 2,970 1,181 -

　浮動利率 666,182 790,948 101,735 217,908 35,277 24,989 411,039

　固定利率 54,934 55,000 55,000 - - - -

$ 967,337 1,092,347 396,786 220,105 38,247 26,170 411,039

108年12月31日

非衍生金融負債

　無附息負債 $ 301,602 301,602 301,602 - - - -

　租賃負債 8,800 8,963 2,582 2,582 3,032 767 -

　浮動利率 912,636 1,050,301 50,119 333,116 44,061 41,405 581,600

　固定利率 54,899 55,000 55,000 - - - -

$ 1,277,937 1,415,866 409,303 335,698 47,093 42,172 581,600

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險：

(1)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少50

基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少50基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民

國一○九年度及一○八年度之淨利將減少或增加2,665千元及3,651千元，主因係本

公司之變動利率借款。

(2)其他價格風險

109年度 108年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 7,367 2,730 6,358 2,188

下跌10% $ (7,367) (2,730) (6,358) (2,188)

〜39〜

全坤建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

$ 117,749 117,749 - - 117,749

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 73,672 73,672 - - 73,672

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,235,520 - - - -

應收票據及應收帳款 55,265 - - - -

其他應收款 29,631 - - - -

工程存出保證金 129,291 - - - -

其他金融資產 32,848 - - - -

　　小　　計 1,482,555 - - - -

　合　　計 $ 1,673,976 191,421 - - 191,421

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 666,182 - - - -

應付短期票券 54,934 - - - -

應付票據及應付帳款(含關係人) 133,657 - - - -

其他應付款 103,567 - - - -

租賃負債 8,997 - - - -

存入保證金 1,600 - - - -

　合　　計 $ 968,937 - - - -

〜40〜

全坤建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

$ 62,008 62,008 - - 62,008

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 63,583 63,583 - - 63,583

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,212,078 - - - -

應收票據及應收帳款(含關係人) 65,042 - - - -

其他應收款(含關係人) 55,756 - - - -

工程存出保證金 48,954 - - - -

其他金融資產 35,716 - - - -

　　小　　計 1,417,546 - - - -

　合　　計 $ 1,543,137 125,591 - - 125,591

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 912,636 - - - -

應付短期票券 54,899 - - - -

應付票據及應付帳款 221,341 - - - -

其他應付款 80,261 - - - -

租賃負債 8,800 - - - -

存入保證金 1,600 - - - -

　合　　計 $ 1,279,537 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司持有上市(櫃)公司股票、受益憑證等之金融工具係具標準條款與條件

並於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

〜41〜

全坤建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或